BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3329/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc khi thực hiện thủ tục hải quan đối với lô hàng nhập khẩu cần Giấy xác nhận khai báo hóa chất
	Hà Nội, ngày 18 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan Đồng Nai;
- Cục Hải quan tỉnh Long An.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 923/HQĐNa-GSQL ngày 16/5/2013 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai đồng gửi Tổng cục Hải quan báo cáo khó khăn của các doanh nghiệp nhập khẩu trong việc chờ Giấy xác nhận khai báo hóa chất khi làm thủ tục hải quan và công văn số 992/HQLA-NV ngày 07/6/2013 của Cục Hải quan Long An về việc nộp Giấy xác nhận khai báo hóa chất, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Yêu cầu Cục Hải quan Đồng Nai và Cục Hải quan Long An thực hiện đúng chỉ đạo của Tổng cục tại công văn số 619/TCHQ-GSQL ngày 28/01/2013: khi làm thủ tục nhập khẩu mặt hàng hóa chất doanh nghiệp phải thực hiện khai báo hóa chất với Bộ Công Thương và xuất trình 01 bản chính Giấy xác nhận khai báo hóa chất do Bộ Công Thương cấp.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kiến nghị với Tổng cục để có ý kiến chỉ đạo. Việc áp dụng văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành khác với ý kiến chỉ đạo của Tổng cục phải báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Tổng cục Hải quan trước khi thực hiện.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Đồng Nai, Cục Hải quan tỉnh Long An biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh